

A magyar jövő hordozói

Szent István hetének világraszóló ünnepe sorában van egy olyan ünnepség is, amely nem annyira külsőségeivel és harsogó színeivel, mint inkább bensőséges melegségével vonja magára a figyelmet. Az országot az európai kultúrába bekapcsoló szent király emlékeztetőre rendezett nemzeti ünnepségeink immár világhírre tettek szert. Ilyenkor az egyébként is szépen fejlődő idegenforgalmunk megsokszorozódik és a világ minden részéből tömegesen érkező külföldiek és az ország különböző tájairól összesereglett magyarok nagy számu részvételével zajlanak le a jellegzetes magyar ünnepségek, amelyek a Szent Jobb egyházi ünnepsége, nagyarányu körmenete köré egy héten át csoportosulnak. Így volt ez az idén is, amikor a külföldiek minden eddigi meghaladó számban vették ki részüket a magyar ünnepből.

Amit a külföldiek itt látnak és tapasztalnak és amit a rádió elvisz a föld-golyóbis minden tájára, tul az Oceanon is, az mind azt harsogja a világ fülébe, hogy ezt a nemzetet csak a világháborúban véletlenül felül maradt antant hatalmak szörnyü tévedésével és a félrevezetett béke-diktálók történelmi tudásának hiányában lehetett ideig-óráig megfosztani jogaitól az ősi magyar föld nagyobb részén, de a világtörténelemnek ezt a legnagyobb tévedését minél előbb jóvá kell tenni. Jóvátenni és visszaadni a sokkal kisebb kulturájú népek által indokolatlanul birtokolt területeket, amelyek az ezeréves magyar haza tartozékai és visszaadni a hazának az elszakított magyarság millióit, minden egyes magyart, aki most idegen megszállók terrorja alatt sinylődik.

Es a világraszóló ünnepek

Helytelen munkamegosztás

III.

Fáradjunk el a fiatal lányokat foglalkoztató gyáraink kapui elé délután 6 órakor s figyeljük meg, hogy hány fiatal lány jár a gyárakba s akkor mindjárt meglátjuk, hogy miért van hiány háztartási alkalmazottakban s megértjük azt is, hogy honnan ered utóbbiaknál a mai aránytalanul felfokozott igény.

A gyárba járó lányok legtöbbször olyan otthonból származik, hol az apa, vagy egy másik családtag, vagy több családtag is állandó keresettel bír. Ezek a lányok gyári keresményükhöz csak a kisebbik hányadát adják oda otthon köztársaság címén, a nagyobbik részét elköltik felfokozott s divatot majmoló ruházatukra és cicomázásukra. Az otthoni köztársaság igénytelen és egyszerű lehet, hiszen a nyomorba nem néz bele senki, fő a külsőség és a flanc. Ezekből a lányokból otthonában nagyon kevés áll oda este, munkából hazajövele után a háztartási munkában segédkezni. Fáradtság ürügye alatt mentesíti magát minden foglalkoztatástól, de a késő esti órákig ott találjuk az utcán, vagy a ház előtt legényhébber kifejezve: „tereferelni”, no természetesen nem a társnőivel. Ezért az esti szabadórakért és a divatolásért meg inkább a gyár egészségtelen levegőjébe dolgozni, mint szolgálni a tisztá uri otthonba tisztességes élelemért és készpénzkeresményért. Pedig ma a szerényebben fizetett háztartási alkalmazott is belekerül kenyéradó gazdájának lakás, fűtés,

világítás, élelem és OTI járulékkal együtt többre, mint amennyit a gyárakban kifizetnek a legjobban dotált meg tud keresni.

Hol van azonkívül az az előnye, hogy mint háztartási alkalmazott kiképezi magát a háztartási munka minden ágában, melyre mint jövőendő feleségnek és anyának komoly szüksége van, de egyben gátolva és védve van az erkölcstelen kalandok ellen is.

S tessék csak reggel 6 óra után megnézni azt az egynéhány lányt, kik éjszaka dolgoztak a gyárban, milyen szármalasan sápadt az arcuk és hogy kálmpál a lábuk a fáradtságtól. Hogy lesz ezekből egészséges, üde, feleség és a jövőt hordozó anya? Igényei az öltözködés terén túlzottak, a háztartáshoz nem ért, egészsége, üdesége, hamvassága ott vesztett a gyárban, ez a női generáció egyik oldalán rosszul táplált, a munkanélküliségben elpuhult, a komoly munkához nem szokott, henyélésben, csavargásban csucsteljesítményt értétférgeneráció a másik oldalán. Miképp lehet ezektől várni nemzet és nemzedék fejlődést?

Méltóztatásuk igen tisztelt illetékes Uraim felcserélni a mai áldatlan állapotot, mely még lényeges anyagi áldozattal sem fog járni, nemcsak a nemzet, de a munkaadó szempontjából is, mert megtörténik, hogy két évtized után nem lesz egészséges nemzedékük az üzem fenntartásához.

(—any.)

sorában azoknak megható, meleg ünneplését tartjuk a legkedvesebbnek és talán a legfontosabbnak, akik a magyar jövőért a legteljesebb mértékben megteszik a magukét: a sokgyermekes magyar anyákat. Esztendőnként a nemzeti ünnepségeken többszáz sokgyermekes magyar anya kap kitüntést és jutalmat. Ez a kitüntetés és jutalom valóban az arra legérdemesebbeknek jut, akik a nemzettel szemben kötelességüknek a

rendes mértéken felül is eleget tesznek. Igazán megérdemlik a nemzet háláját ezek a derék magyar anyák, akik nyolc, tíz, tizenöt, sőt husz gyermeket hoznak világra és nevelnek a magyar jövőendő számára. Annál inkább érdemesek erre, mert hiszen a mai súlyos viszonyok közt, amikor a gyermeknevelés a legnagyobb gondok egyikévé vált, azok is dicséretet és támogatást érdemelnek, akik néhány gyermek nevelésére

vállalkoznak.

De nemcsak a gazdasági viszonyok romlása tette sok helyen feleslegessé a gyermekáldást, hanem az utóbbi idők divatos felfogása, az erkölcsi élet lecsuszása is. Az „egyke” és az „egyse”. Milyen messze esnek ezek a gyermektől irtózó nők az ősi magyar anya tisztelettől övezett típusától és ezektől a most kitüntetett többgyermekes magyar anyáktól, a magyar jövő hordozóitól!

Nem hiába emelte fel ezek ellen a gyermektől féltő nők ellen tiltakozó szavát legutóbb az ország hercegprímása is, amikor Magyarországnak patronájának, Szűz Máriának tiszteletéről beszélt és azt mondotta, tiszteljék és szeressék, különösen a magyar asszonyok. Azokat a nagy bűnöket, amelyekkel a sok magyar nő a nemzet pusztulását idézi elő, tegyék jóvá a magyar édesanyák. Megszívlelésre méltó intelem ez, amelynek követe nemcsak a hercegprímás tanácsának megfogadását, hanem a nemzet jól felfogott érdekeinek és jövőjének munkálását is jelenti. Nagyon fontos, hogy az állam, egyház és társadalom egyesült erővel küzdjön azért, hogy a keresztény erkölcsi felfogás visszakerüljön arra a piedesztálra, ahonnan a világháború és a forradalmak zűrzavarai letaszították. A családi élet tisztaságát meg kell menteni és a közfelfogást újra oda kell vinni, hogy az „egykes” és „egysés” nők és a családi élettől önként elvonatkozott úgynevezett „nőlegények” pironkodva és ne sajnálkozzva tekintsenek a sokgyermekes anyákra. Minden tiszteletünk, elismerésünk és hála nek ezek a sokgyermekes magyar anyák és a többieké, akik nem szerepeltek a kitüntetettek sorában, de akik több, vagy kevesebb gyermekkel küzködnek s nem ölbtett kézzel vár-

„A MUNKA” TÁRCÁJA

Az Isten új hajlékot talál.

Irta: Nyáry László.

A börtönirórában, ahol egyébként oly nyomott hangulat uralkodik, nyomában valami bánatos csend, csak néha van valami megmozdulás, hangosabb beszéd. Ilyenkor új bűntettek érkeznek, vagy a régiek szabadulnak. Az újonnan érkezettek lesütött szemmel, a bűn tudatától bártortalanul lépik át a küszöböt és tétova esetlenséggel öltöznek át rabruhába, hogy azt oly végtelennek látszó idők múltán vessék csak le újra. Ilyenkor el-tűnik egy név a polgári társadalomból, vagy csak a nagyvárosok alvilágából és egyszerű számmá változik. A bűnösök levetik civilruhájukkal együtt neveiket is és felveszik a darócruhával a sorban követhető rabszámot. A szabadság elvesztésével elvész a lélek is. Megszűnik ön-állás gondolkodásu ember lenni, monoton parancsszóra élő rab lesz. Csak egy nagyon elenyésző kisebbség, az állandóan visszaeső, nótorius bűntettesek azok, akik vállvonogató közönnnyel állanak a fogház-igazgató elé, amikor újra ide hozzák őket.

Azoknak pedig, akik büntetésük kitöltésével szabadulnak, azoknak sem örömteljes az arcuk. A lelkiükre nehezedő börtönlevegő sulya kétségbeeséjben fájdalmas képet kölcsönöz a megbélyeg-zetteknek. Azok, akiket az élet egy vélet-

len szele belesodort a bűnbe, vagy akik egy meggondolatlan pillanatban letértek az erény útjáról, ilyenkor restelkedve, elfogódottan állanak meg az igazgató előtt, aki a szokásos és sablonos intelemmel engedi őket ki újra az életbe. Többnyire a kora hajnali vagy a késő esti órák valamelyikét választják a szabadulás idejéül és abban a percben, amikor kilépnek a börtön kapuján, falhoz simulva, vissza sem nézve osonnak el a szégyenteljes helyről. Csak a megrögzött bűnös fölényeskedik, cinikussá vált modora az elszámolt adórsra enged következtetni: ilyen volt Vörös Tóni is.

Vörös Tóni! Nem ez volt ugyan az igazi neve, de úgy hívták mindnyájan, akik ismerték: detektívek, csendő-
rök, csibészek egyaránt.

Kitöltötte Vörös Tóni annak rendje és módja szerint két esztendő börtön-büntetését, amit legutóbbi gáztettéért kapott, a börtönigazgató hívására szinte fütyörészve jött be az irodába jelentkezni. Ő már tudta ezt jó előre, a napok mulását az ágydeszkába vésett rovatkák pontosan jelezték. Számítgatta is hetek óta mind türelmetlenebbül a szabadulás napját.

Az igazgató felolvasta előtte az ügyérszi leiratot, majd néhány keresetlen szóval arra intette, úgy igyekezzék a jövőben, hogy ne kerüljön többé ebbe az épületbe.

— Csak dumálj, jó öreg — gondolta magában Vörös Tóni, aki hasonló cere-móniát már többször megért és lopva s

börtön raktárából előhozott ruhájára pis-logott. Türelmetlenül várta már az igaz-gató mondókáinak végét. A hivatalos ak-tus elmúltával átöltözött, börtönruháját levette, már abban a pillanatban azzal a gondolattal, hogy ugyis nemsokára újra fel fogja húzni.

— Hát itt a ruhám, őrmester ur, — mondta fogházór altisztnak, — tegye csak jól el, ez éppen rám passzolt.

A fogházór válasza sem méltatta a szerencsétlent, hanem szónéklül kikísérte a kapuhoz és elengedte.

Vörös Tóni minden különösebb meg-hatódottság nélkül nézett körül az utcán. Nem igyekezett észrevétlenül elosonni a fal mellett... Egyet szippantott a friss levegőből, hatalmas melle nagyot dom-borodott erre, végigsimította ruháját, majd könnyed léptekkel elindult. Nemi volt az ő számára ujdonság sem a börtön, sem a szabadság. Nem gyakorolt rá valami különösebb érzést egyik sem. Úgy érezte magát, mint az egyszerű polgárember, aki nyári szabadságát kezdi meg.

Megnézte a pénzét. Alig húzódott meg néhány komolyabb érték markában, ami ketévi börtönmunkának volt látható eredménye. Gunyos nevetés hagyta el az ajkát. Fillérek, amit ő a földről még fel sem venne.

Már hosszabb ideje gyalogolt ko-mótosan, nem volt sietős dolga. Egyik városrészről a másikba ért s csak némi figyelemre méltatta a két év alatt történt változásokat. Délben meggondolta magát.

—No, lássuk a lányt, — mondotta önmagának és máris elindult, hogy fel-keresse örökös menyasszonyát. Moso-lyogva gondolt a kis Tercsire, a lányra, akit örökölt. Mikor árvaságra jutott; Tercsi szülei vették magukhoz. Szegény, földhözragadt emberek voltak, őt bead-ták kifutónak egy üzletbe. Messze, a kül-város külvárosának gyanus sikkátorában laktak, az egyik házhoz épített deszka-félszer két kamrájában. Neki a konyhá-ban szorítottak helyet, onnan járt be dolgozni, amíg a környék meg nem mé-telyezte lelkivilágát.

Mikor az öregek meghaltak, ő vo-nult be a szobába, a lányt kitétte a kony-hába. Gondoskodott róla ugyan hol jól, hol rosszul, menyasszonyának nevezte, de különben nem sokat törődött továb-b vele. Tercsi meg mosott rá, rendben tar-totta a házatját. Mikor nagyobb lett, eljárt munkába. Titokban pedig egy re-ményt élesztgetett magában, hogy innen is meg fog szabadulni egyszer. Olyan volt, mint egy csiszolatlan nagy barna kavics, amelyet egy fényes és mély ér-sáv szántott végig, beleesett a mocsárba, de a mocsár vize nem tudta elnyelni.

Mikor Vörös Tóni elérkezett a pisz-kos sikkátorok tájékára, a szeméthyek, meg a beépítetlen grundokon át eljutott a házig, a szomszédok hol összesugtak titokban a háta mögött, hol pedig nagy lelkesedéssel elébe mentek és kezet nyuj-tottak neki.

Vörös Tónit mindez nem érdekelte.

ják a jobb és szebb jövődöt. Legyünk büszkéek ezekre a derék magyar anyákra. De ne csak büszkéek legyünk rájuk és a hálának és segítségnek aranyugaraikat ne csak esztendőnként egyszer adódó ünnepségen hintsük rájuk, hanem az év minden napján könnyítsük meg gondjaikat s intézményesen tegyük lehetővé, hogy nélkülözések és szenvedések nélkül nevelhessenek minél több gyermeket. És tegyük lehetővé azt is, hogy a fiatal magyar generáció a családalapítás és a gyermeknevelés terén követhesse a jó példákat.

Megjelent az új illetékrendelet.

Salgótarjánban is, mint igen sok városban az utóbbi hetekben sorozatos illetékrezzáti tartottak a Pénzügyigazgatóság közegei. Pénzügyőrök sorra járták az üzleteket, ahol könyvek, számlák s feljegyzések után kutattak és ha találtak bármilyen könyvet, vagy feljegyzést, ami szerintük bélyegilleték alá esik, azt elkozták és súlyos bírsággal sújtották azt a céget, amely a számlát kiadta.

Az OMKE., a Kereskedelmi és Ipar-kamarákkal karöltve panasszal éltek a szokatlan razziák ellen a Pénzügyminisztériumnál és rámutattak a zaklatások jogtalanságára. Kérték a Pénzügyminisztériumot, hogy a pénzügyi közegeket tájékoztassa kellőképpen, hogy a fennálló rendelkezéseket helyesen alkalmazza. Az OMKE. és az iparkamarák beható tárgyalás eredményeként a Pénzügyminisztérium a felmerült panaszokat kivizsgálta és 111.809/1934. VIII. a. számú írott körrendeletet intézett, amelyben felhívta az összes pénzügyi hatóságokat és azokat a panaszokat orvosolja, amely a kereskedelmi könyvek, számlák és leletezések módja tekintetében merültek fel.

A kereskedelmi könyvekre vonatkozóan megállapítja a rendelet, hogy kis-kereskedőknek saját céljaira készült olyan egyszerű feljegyzései, habár azok könyvbe vannak is írva, amelyek a könyvvezetés alakszerűségét és rendszerességét nélkülözik, — s melyek tehát alkalmatlanok arra, hogy belőlük az üzletmenetről áttekintést lehessen kapni, kereskedelmi könyveknek (feljegyzéseknek, lapoknak) s általában illetékköteles okiratoknak tekinteni nem lehet.

Az alakszerűségüknel és rendszerességüknel fogva már kereskedelmi könyveknek (feljegyzéseknek, lapoknak) minősülő feljegyzések tekintetében az legyen szem előtt, hogy csak olyan esetekben van leletezésnek helye, ha minden kétséget kizáróan illetékköteles könyvről, vagy feljegyzésről hiányzik a szabályszerű bélyeg. Kétség esetén sincs

Új üzlet!

Salgótarján,
Fő-utca.

**Szép és kellemes
lesz otthona, ha**

BUTORÁT

dusan felszerelt butoráruhá-
ban vásárolja.

LÖWY GYULA butoráruház

Új árak!

R. k. templom
mellett.

azonnali leletezésnek helye, hanem a pénzügyigazgatóság véleményét kell kikérni.

A számlailleték ügyében megállapítja a rendelet, hogy a kereskedőnek az a feljegyzése, amelyet készpénzzel azonnal kiegyenlített vásárlásról a vevőnek az áruval együtt az üzletben átad, vagy az áruval együtt házhoz küld (pénztári blokk), illetékmentes. A számlabélyeg átírása tekintetében megállapítja a rendelet, hogyha valamely számlán a bélyeg nem szabályszerűen van átírva, nem kell azonnal leletet készíteni, hanem a felet csak figyelmeztetni és tájékoztatni a szabályszerű eljárásra.

Nyilvános számadás alá nem eső kereskedelmi üzletek könyveire vonatkozóan a rendelet úgy intézkedik, hogy olyan esetekben, midőn a lelet felvétele

tulajdonképpen helyes volna, a lelet felvétele előtt a pénzügyi hatóságok kötelesek az érdekelteket a lerovandó illeték pótlására felhívni és lelet csak akkor vehető fel, ha az érdekeltek ennek a felhívásnak nem tett eleget.

A már megtartott szemléken felvett leletekre nézve előírja a rendelet, hogy az adóhivatal a fizetési meghagyásokon figyelmeztesse a feleket arra, hogyha az egyszeres illetéket 15 napon belül megfizetik, a felemelt illetéket az adóhivatal törli. Ha az adóhivatal a felvett leletek alapján kiszabott, illetékre vonatkozó fizetési meghagyásokat már kiadta, akkor a felemelt illetéket csak akkor lehet törölni, ha a fél erre vonatkozó kérelmét előterjeszti.

Singer Gyula

az OMKE salgótarjáni kerülete
titkára.

Első plébánosi beiktatás és diszpolgári oklevéladás Zagyvapálfalván.

Az utóbbi évek istentkereső szellemének csodálatos produktumai mintha a földből nőnének ki, a nehéz gazdasági viszonyok közepette. A lelki életet is élő emberek száma a világháború, a forradalmak és a ránszakadt nyomorúság következtében megszaporodott s ennek köszönhető, hogy örök értékű alkotások soha nem tapasztalt méretekben születnek meg nemcsak városokban, hanem kis magyar falvakban is.

Zagyvapálfalván évtizedes mozgalom fejeződött be tavaly, amikor Pájer János püspöki helynök a gyönyörű templomot felszentelte és rendeltetésének átadta. Ennek a templomépítési akciónak alapjait Fischer Ferenc bányagazdát, bányai ügyi tanácsos raktá le Beczner Pál főjegyző segítségével, majd 2 évvel ezelőtt a rozsnói püspök Demeter Bertalan küldte oda, aki kiváló hozzáértéssel, komoly papi hivatással, szakadatlan munkával, nagy anyagi áldozattal sietett daldra juttatni a nép, a vállalatok, a hatóság által támogatott erőteljes akciót, amely a templom felépítése után a szép plébánia megépítésével s most Demeter Bertalan első plébános beiktatásával fe-

jeződött be, hogy most már folytatódjék a léleképítés, a kultura örök értékű nem-munkája, amelyben Zagyvapálfalva népe, — amint a jelek mutatják — oly készséggel és lelkesedéssel vesz részt papja mellett.

F. hó 19-én zászlódíszebe öltözött falu köszöntötte a 1/210 órakor a templomhoz érkezett előkelőségeket, hatóságokat, egyesületeket. A vármegye képviselőjében dr. Paczolay Zoltán vm. főügyész, kormányfőtanácsos jelent meg. Salgótarjánból a főszolgabíró, város, bányai, acélgyár, gimnázium, polgári iskola, Kath. Kör, a két plébánia kiküldöttjei s a község minden intézményének képviselői bevonultak a templomba, ahová harangzúgás között vonult be Horváth Gyula a kerület fardhatatlan és közszeretnek örvendő esperese nagy papi kísérettel. — A Veni Sancte elnéklése után tiszta és messzehallható hangján az esperes ecsetelte a papi hivatás terheességét, kötelességeit, felelősségét, átadva a plébánosi tisztséget jelentő templomkulcsokat, a szentmise, a szertartás és evangéliumi könyveket stb. Mindegyikhez rövid de mély értelmű magyarázatot fűzve, pap-

társát súlyos kötelességeire figyelmeztette, a népet hitbuzgóságra intette, megköszönte a lelkes egyházi munkában és áldozatkészségben résztvevő népnek, vállalatoknak, hatóságoknak, különösen Fischer Ferenc bányai ügyi tanácsos, Fehér Tivadar kormányfőtanácsos, Beczner Pál főjegyző és Demeter Bertalan plébánosnak munkáját. Felolvassa azután az esperes a püspök kinevező okiratát, majd Isten áldását kérte a község minden lakójára, nagyhatású beszédét befejezte. — A megható actus után a beiktatott plébános a szószékre ment s megilletődve a következőképp szólt a templomot zsufolásig megtöltő közönséghez:

Mélyeség hálával borulok le az isteni Gondviselés előtt, hogy ezt a népes, nagy hitközseget e nehéz idők ellenére is megsegíteni kegyes volt. Két évvel ezelőtt e helyen szántóföld volt, ma már készen áll felszereltnek a kb. 2000 lelket befogadó templom és rendeltetésének van átadva a korszerűen épített plébánia. Hála érte az isteni Gondviselésnek, de legyen hála és elismerés az emberi akaratnak és összetartásnak is. Hála és elismerés illesse az egyházi főhatóságot és annak magyarországi képviselőjét, Pájer János ömeltőségét, ki e hitközseget kiáltó lelkiinség idejében észrevette. Legyen hála másodszor minden rendű és rangú hűveimnek a legelőkelőbbtől a legszegényebbig. Ugyanis ők viselték az egyházi létesítmények költségeit cca 70 százalékban.

Egyháznak és hűveimnek őszinte hálája illesse a helyb. és környékbeli nagyvállalatokat, melyek kérés szavamra őszinte áldozatkészséget tanúsítottak. Itt elsősorban gondolkodom a Salgótarjáni Köszénbánya Rt., a Zagyvapálfalvai Üveggyár Rt., a Zagyvapálfalvai Hangyaszövetkezetre, Rimamurány-Salgótarjáni Vasmű Rt., Bell Miklós mátradaracskei téglagyárra, Hirsch és Franck gyárra, a Salgótarjáni Palackgyárra.

Személy szerint ki kell emelnem Fischer Ferenc bányatanácsos urat, az egyházközseget világi elnökét, aki minden dicseretet megérdemlő buzgalommal és áldozatkészséggel támogatta a hitközseget templomépítő törekvését, az ő értékes közreműködése nélkül ma nem lennénk itt e helyen, legalább is később értünk volna célhoz. Mély hálával kell szólnom az Üveggyár igazgatójáról Fehér Tivadar kormányfőtanácsos urról, kinek előzékenységet és áldozatkész segítségét gyakran érezte az egyházközseget az alkotó munka közben.

Szóltott azután a plébános a papi hivatásról, melynek súlyos felelősségteljes terhet teljesen átérzi. Bizik azonban az Úr kegyelmében, ki e teherhez segítségét is kegyes lesz megadni. Kérte a jó hűvek imáit és a hatóságok támogatását, hogy közös erővel dolgozzunk az örök és ideigvaló célok eléréseért. Itt e földön egy boldogabb magyar életért.

A mélyértelmű beszéd után Demeter plébános nagy segédlettel szentmisét mondott, mely alatt Vilezsál Richárd karmester vezetésével a btárs. zenekar és a Gross Péter által betanított Bányai és Kohómunkások dalárdája Kirchner B. dur miséjét adta elő művészi tökéletességgel. A betétszólokat a Credo részben Oravecz Gyula, az offertórium részben Erlich Józsefné, a Benedictusban Zsigmond János s Agnus Dei-ben Bozics Antal énekeltek nagyon szép, mély átérzéssel.

A felemelő s ünnepi zenés mise után a plébánialakot áldotta meg a kegyes esperes s új otthonában sok üdvözlés elhangzása után Demeter plébános köszönte meg az elismerő szavakat, elhárítva magától a közös munkával szerzett érdemeket, kérve mindenkinek megértő támogatását és szeretetét az egyház és haza ügyei iránt.

A felemelő egyházi ünnepség után déli 12 órakor tartott diszkögyűlést a bányakaszinóban Zagyvapálfalva község képviselőtestülete díszes, előkelő közönség jelenlétében. Nemcsak a helybeliek élénk érdeklődése kísérté, hanem Salgótarjánból is sokan jöttek el, hogy részt vehessenek azon a lélekemelő ünneplésen, melynek keretében leplezték le Fehér Tivadar kormányfőtanácsos, üveggyári igazgató és Fischer Ferenc bányatanácsos, bányagazdát jól sikerült olajfestésű arcképeit és adták át a maga nemében páratlan kiállítású diszpolgári oklevelet is az ünneplőeknek.

A diszkögyűlést Dr. Ágh tb. szolgabíró nyitotta meg — ki igen találóan

átment az udvar végén álló deszkabódéhoz, széles mozdulattal kitárta az ajtót és beküldött:

— Itt vónék!
— Tóni — kiáltotta el magát a lány és elébe szaladt.

A férfi beljebb lépett, körülnézett, mindent úgy talált, mint ahogyan két év előtt itt hagyott. Két esztendő azonban sok idő, tájékozódni akart:

— Hát hűségesen megvartál?

— Hiszen látod!

— No akkor továbbra is arám lehetsz, mondotta Vörös Tóni kitüntetésül, aztán leült. A következő percben már egészen otthoniasan ráripakodott, mint ahogyan szokta. Sürgette a kávé, majd benent a szobájába. Első tekintete az ágy alá irányult. Megelégedetten bólintott. Bereteszte azután az ajtót, előhúzza az ágy alá dugott faladát, baltával fészegette, a támadt résen otromba tenyerével belenyúlt, kotorászott, majd az előhúzott kis csomagból pénzt vett elő.

Este azt mondta, hogy elmegy a kocsmába, megnézni mi van, hol vannak a cimborák. Máskor a kerítésen szokott nagy óvatossággal kimászni, most a kapun keresztül bizonyos büszkeséggel parádézott ki.

A zugkocsmában zseredogott kézzel állt meg és fogadta az üdvözléseket. A kellemetlen zibongás hamar elcsendesedett, Vörös Tóni leült az asztalhoz és kocintgatni kezdett jobbra-balra. Nemsokára rosszarcu tömzsi ember-

ke furakodott hozzá, helyet keresett mellette, láthatólag valami fontosat akart mondani.

— No éppen jókor jöttél ki. Egy kis „munka” volna itt kettőnknek, — szólt és egy üresen álló asztalhoz von-szolta.

A két férfi azután összesugott. A tömzsi emberke állandóan magyarázott, Vörös Tóni csak néha zavarta meg mon-dókáját.

Egyszerre két súlyos tenyér nehezedett vállukra: Vörös Tóni ösztönös mozdulattal zsebébe nyúlt, de csak az otthoni pénzt találta meg... A szín visszavért arcába, kajánul szól a mögötte álló férfire. Detektív volt.

— Rossz helyen jár Szabó ur, ma-délben szabadultam.

— Kivételesen nem keresek rajtad semmit, csak gratulálni akartam. Bár úgy érzem, hogy nemsokára ismét találkozunk. Mérget mernék rá venni, hogy sohasem lesz belőled tisztességes ember. Másról nem mondanám: De Te! Nagyon csodálkozom.

A detektívek elmentek. Az előbbi csendet újra vad zibongás váltotta fel. A tömzsi is tovább folytatta:

— Hát velem tartasz, Tóni? — kérdezte végezetül.

Vörös Tóni egy ideig szótlanul meredt maga elé, majd szaggatottan mondta:

— Nem! Templom, azt nem! Azt nem tudok cimborá. Egy üres lakás vagy egy vén burzsu, az egészen más. Nem

mondok, ha muszáj, le is ütök valakit... de templom, az nem jó.

— Mert buta vagy! magyarázta a másik. — Nem érted-e? Rengeteg arany meg ezüstholmi van ott, amit be lehet olvasztani. És nincs ott senki. Sokkal kóserebb, mint egy lakás vagy egy bank. No, mit akarsz?

— Tudja az ördög, semmit, — mondta Vörös Tóni. — Nem vagyok babonás, nem is félek, hiszen felveszem én akár öt zsaruvál is, de templom, az rossz.

— Voltál már templomban?

— Brr! Soha! De elképzelem a külsejéről a belsejét... De, Te! Ha meg osztán annyi érték van ott, akkor mért nem őrsi senki?

— Miért? No, ezt nem tudom, de azt hiszem azért, mert tulajdonképen senkié!

— No, annak valami más oka lehet! Nem megyek és punktum.

Vörös Tóni nem beszélt többet, haza-ment.

Pár nap múlva újra előhozta a templomdolgot a tömzsi emberke. Amikor látta, hogy Vörös Tóni nem társul vele, kivágta az utolsó adut:

— Vörös Tóni! Ha te nem csinálod velem, egyedül megyek. Lesz belőle pár ezresem. Te nem csinálod, mert félsz...

(Folyt. köv.)

a bibliából vett idézettel — köszöntötte a két ünnepelt. Mint mondták: a nehéz magyar golgotájában Zagypálfalva polgárainak verejtékét törölgeti Veronika kendőjével két kiváló polgára a községnek és a nemzetnek... Ma ezen kitüntetés látható és maradandó jelképe átadása végett jöttünk itt ünnepélyesen össze. Össze jöttünk azért, hogy nagyra becsült diszpolgárainknak átadhassuk jelvényeiket a diszpolgári oklevelet és hogy a verejték törölgetés emléképpen fel-diszithessük községházunkat az ő veronikakendőjükkel, arcképükkel, — stb.

A közgyűlés megnyitása után a helybeli dalárda alkalomszerű dalt adott elő Cseh József karnagy vezetésével — utána Bárány Emil arcképleplező nagyhatású szivbemarkoló beszéde következett. Igen sajnálatos, hogy térszűke miatt nem közhölhetjük részletesen, csak azt állapíthatjuk meg, hogy a hallgatóság teljesen lenyűgözve szívtá magába a szebbnél szebb hasonlatokat, amikor csak arra ocsudott fel, hogy lehallott a lepel a két igen sikerült, álványokra helyezett arcképről. Hosszu taps, lelkes ováció tört fel a hallgatóságból, mely egyrészt az ünnepelteknek, másrészt a szónoknak szólt. Utána Beczner Pál a község nevében átvette az arcképeket és köszöntetét fejezte ki a diszpolgároknak, hogy a község fejlesztésében úgy mint kezdeményezők, úgy is mint hűséges támogatók voltak nehéz munkájában. Utána a vármegye nevében Paczoly Zoltán várm. főügyész kormányfőtanácsos mondott rövid, de nagyhatású üdvözlő beszédet a már sokszor debateri szónoki készségével élénk tetszést váltva ki a hallgatóságból. A képviselőtestület és a Máv nevében Gáspár Lajos állomásfőnök üdvözölte az ünnepeltek, frappánsan fejezve be beszédét, melyben kötelezővének deklarálta a diszpolgári okleveleket, melyet mindenkinek mélyszéges hálával, alázatos tisztelettel és őszinte szeretettel kell beváltani. A tanítószót nevében Gress Andor igazgató-tanító üdvözölte — az iparosság nevében Priska János — majd az üveggyár nevében Weiss Arnold mérnök mondott beszédet. A bányatársulat nevében Dubovszky Elemér baglyasaljai bányagazgató üdvözölte az ünnepeltek.

Ezek után Fehér Tivadar kormányfőtanácsos emelkedett fel és köszöntö meg az ünnepelést, melyet közismert szerénységével igyekezett megosztani Beczner Pál főjegyző részére, ki őt munkájában megértéssel támogatta. Majd a gazdasági helyzetről tartott mélyen szántott gondolatok felvetésével igen érdekes előadást, és mint optimista annak a neztének adott kifejezést, hogy a gazdasági helyzet mely pontján már túl vagyunk és igen nagy a valószínűség, hogy ezen gazdasági helyzet fokozatosan javulni fog. Térszűke miatt nem áll módunkban ezen igen tanulságos, magas szárnyalású beszédet közölni, csak annyit állapítunk meg, hogy a közel 3/4-órás beszéd a hallgatóságot teljesen elragadta. Több ízben hatalmas tapsokkán szakította félbe lendületes beszédjét. Utána Fischer Ferenc bányaiügyi tanácsos fejezte ki mélyszéges háláját a megjelent szűk közönségnek az ünnepeltetésért és az érdemeket szintén Beczner Pál főjegyzővel óhajította megosztani. Kiragadunk néhány mondatot beszédéből, mely általános tetszést aratott a hallgatóságnál — példának állítva, hogy a szerénység mily szellemesen tudja áthárítani a dicsőséget mások vállára is. „Ha rátekintek erre a gyönyörű kiállítású diszoklevélre, melynek sarkában a községi munkásságra emlékeztető tárgyak képei elevenednek meg lelki szemeim előtt, eszembe jut egy régen, fiatal koromban látott művészi kivitelű exlibris u. n. könyvcimer, mely a köv. képet ábrázolta: Lassan, egész ereje megfeszítésével görget egy ember egy nagy sziklát hegynék fel. A szikla akadályt jelent és alá volt írva: Mégis. Ez a mi életünk! 25 év alatt ha a községet a kultura magasabb fokára akartuk vezetni — ilyen kisebb-nagyobb sziklát kellett magunk előtt, vagy magunk utjából felgörgetni, hogy haladhassunk.

Volt olyan kisebb-nagyobb kö, amit a község fejlődését mindig szíven viselő jegyzője Beczner barátom maga is elbirt. Hozzá mérte a maga testi-lelki erejét a sziklához, hisz kálvinista nyakával, vállával nagy erőt tudott kifejteni. Ha nem birta, bennünket kért segítségül és akkor ketten, sőt nagyobb sziklánál hárman, majd többen és többen támasztottuk neki vállainkat és fönn a tetőn magunk előtt

látva a célt, küzdöttünk az akadályokkal. Sokszor talán elkerülhettük volna a nehéz munkát a szokásos könnyelmű kifogással „nem lehet”, de mi „mégis”. — „Mégis” sikerült minden anyagi gyengeségünk dacára, a kishitűek csufondáros nevetése, az akaratnélküliek megjegyzései dacára, ha nem is sok, de néhány kultúrtaárgyat felépíteni a csucokra... Elismerés és hála illeti elsősorban a község érdemes főjegyzőjét Beczner Pál barátomat, aki dicséretreméltó akaratörővel s gondoskodással annyi kulturális-műny megteremtésén fáradozott, hálás köszönetet mondok Demeter Bertalan plébános urnak, ki a templom és plébánia építési munkájának oroszlanrészét végezte, mely tisztelettel adózom köszönettel az iparvállalatoknak és elsősorban bányaigazgatóságoknak, amely a község érdekeit megértve, szívesen adott anyagi és erkölcsi támogatást stb.

Szünni nem akaró lelkesedés, ováció volt a válasz Fischer objektív beszédére mindaddig amíg Dr. Ágh tb. szolgabíró a diszközgyűlést be nem rekesztette és a dalárda „Himnusz” akkordjaiba nem kezdett. Ezután a diszes közönség a kasszinó előtt várakozó villamoson, autókön fogatokon levonult az Üveggyári Kaszinóba, hol 1/43 órákor megkezdődött a közbéd. Első felköszöntőt Paczoly Zoltán kormányfőtanácsos mondotta XI. Pius pápa és Horthy Miklós kormányzóra. Utána Dr. Csengődy Lajos az ünnepeltek köszöntötte, Bárány Emil: Demeter Bertalan plébánost; Gáspár áll. főnök: Paczoly Zoltán örméltóságát és Horváth Gyula kisternevei esperesplébánost üdvözölte. Kisebb szünet után Dr. Varsányi Emil felsőházi tag mondott tartalmas beszédet, melyben az ünnepeltek kiváló kvalitásait domborította ki. Ezekre hosszabb beszédben Fehér Tivadar és Fischer Ferenc ünnepeltek válaszoltak, majd később Demeter Bertalan plébános is válaszolt. Fehér Tivadar üdvözölte még vitéz Sághegyi a bpesti üveges ipartestület jegyzője szellemesen jegyezte meg, hogy a magyar „Muhr” vidék a magyar élniakarás szimboluma. A sportkör nevében Markovich György üdvözölte a két ünnepelt, kérve őket, hogy továbbra is támogassák és szeressék a sportot, mely a magyar névnek külföldön már igen becsült hírnevet szerzett. Csak a késő délutáni órákban kezdett oszladozni a közel 200 terítékes asztaltársaság. Megint egy felejthetetlen kultúrnap emléke záródott lelkünkbe avval a tanulsággal, hogy: Ki Honáért él, nem él hiába!

G. L.

Hirek és különfélek

Személyi hír. A salgótarjáni iparosságot Szt. István napján meglátogatta Körmendy Mátyás országgyűlési képviselő, v. főrendiházi tag, aki az iparosság mozgalmában élénk résztvesz, mint a kézműves iparosság egyik vezető egyénisége. Egy látogatott kirándulás keretében sok értékes és közhasznú téma került szóba, úgy hogy a látogatás felejthetetlen élménye marad úgy az illusztris vendégnek, mint a vendégszerető tarjáni iparosságnak.

Esküvő. Hoffman Erzsé és Spielberger Gyula e hó 26-án délután fél 2 órákor tartják esküvőjüket a salgótarjáni izr. templomban.

Eljegyzés. Berecz Annuska (Pécel) és Kovácsik Béla (Győr), f. hó 19-én tartották eljegyzésüket Pécelen.

Halálozás. Dankó Gyula tart. tü-zérhadnagy, szig. orvos, SKB rt. tisztviselője f. hó 21-én Budapesten, ahová operálása végett utazott, rövid szenvedés után 34 éves korában meghalt. Dankó Gyula városunk társadalmának kedves tagja volt, halálhíre megdöbbenést váltott ki, annál is inkább mert vőlegény volt. Temetése pénteken 24-én délután volt Budapesten a Farkasréti temetőben, ahová sokan utaztak fel városunkból. A néhány nappal ezelőtt innen Pestre költözött szülei mély fájdalomában mi is osztozunk!

Frenkel Erzsébet párisi diplomás kozmetikus szabadságáról visszatért.



Ne fogadjon el máást, csak
GLADIÁTOR
PENGÉT
A márka garancia a kiváló minőségű Ára 10 L. Mindenütt kapható

Hosszú részletfizetési

kedvezményt nyújt a
**Salgótarjáni Takarékpénztár és
Salgótarjáni Népbank R. - T.
„Takarékossági” osztálya**

Fő-ut 25.

**Kérjen
felvilágosítást!
Belépés díjtalan!**

**Salgótarján legnagyobb és
legrégebbi üzletében vásárolhat.**

A Rádió művészeinek jótékony-célú művészeti szeptember 2-án lesz, a város közönségének előrelátható nagy támogatása mellett. Mint értesültünk az együttes Nőegyletek is megígérték támogatásukat, sőt egy nőtaggal is szerepelnek az estén, hogy szolidaritásukat a részben helyi charitatív célokat is szolgáló művészeti iránt kifejezésre juttassák. Az egyik pesti énekművész a dr. Tóth Mátyás által irt: Faun Szerelmből két bájos éneket fog előadni. — A jegyek ára 1.50 és 1 pengő. Az Ipartestület hatalmas székháza bizonyára megtelik a művészesten, melynek részletes rogramjáról falragaszok által értesül a közönség.

Éleslövészet. A helyőrség alakulatai folyó hó 25-én, szeptember hó 3, 4, 5 és 6-án a Somosközfalutól Dny-ra fekvő területen éleslövészetet tartanak. Figyelmeztetjük a lakosságot hogy a fent jelzett napokon és helyen ne tartózkodjanak mert életveszélyes.

Takarékossági hitelüzlet Salgótarjánban. Örömmel hozzuk olvasóink tudomására, hogy Magyarország nagyobb városában már működő hitelszervezetet létesített a Salgótarjáni Takarékpénztár és Salgótarjáni Népbank RT. Ez a „Takarékossági” osztály, amely a Népbank helyiségében fog működni, vásárlóinak készpénzt helyettesítő könyvecskéket bocsát rendelkezésre, amellyel az illetők a helybeli legnagyobb cégeknél vásárolhatnak készpénzárón és amelyet azután a bankoknak 6 hónapi részletfizetésre törleszhetnek. Értesülésünk szerint ezen bankkönyvecskéik honorálására eddig a köv. cégek vállaltak kötelezettséget: Friedmann Testvérek, Baumann Adolf ruhakereskedők, vitéz Donászy Győző, Römer Árpád, Sonnenschein Dávid, Spielberger József és Tsa textilkereskedők, László György illatszertár, Mayer Vilmos, Morics György fűszerkereskedők, Friedler Samu könyvkereskedő, Szauer Andor gyógyszerész, Spielberger László ékszerész, dr. Spielberger Zoltán fogorvos és Almási Anna fényképész. Ugy a két bank, mint a felsorolt cégek elég garancia arra, hogy vásárlóik a leg-szolidabban lesznek kiszolgálva. Mint halljuk a belépés teljesen díjtalan, minden kötelezettség mentes és csupán a vásárolt összeg után számítanak fel 3% kezelési költséget, amellyel a vásárlók a készpénzfizetés előnyeit tudják élvezni. Mi minden altruista vállalkozást, amely a nagyközönség érdekeit van hivatva előmozdítani, felkarolunk és biztosan tudjuk, hogy a bankok ezen vállalkozása a nagyközönségtetszését és támogatását fogja kiérdemelni.

Különbejárati butorozott szobát keres szept. 1-re keresztény családnál magános ur. Cim a kiadóban.

Augusztus

31.-én nyit

ősz lakberendezési és háztartási vásár

**Budapest—
Ip. csarnok
Augusztus
31-től szeptember 16-ig**

**Vasúti kedvezmény!
Vásárigazolványok az IBUSZ-nál és az Ipartestületnél.**

A salgótarjáni kir. járásbíró mint telekkönyvi hatóság.

393/1934 tkaz.

Árverési hirdetmény-kivonat

Róth Miksáné szül. Protovin Eszter végrehajtónak Protovin József végrehajtást szenvedő ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság a végrehajtó kérelme következtében az 1881 LX. t. c. 144, 146 és 147. §§, valamint az 5010/1931 M. E. sz. rendeletke értelmében elrendeli a végrehajtási árverést 6000 P tőkekövetelés, ennek 1929. évi június hó 1. napjától járó 8 százaléka kamata 309 90 P, eddig megállapított 220 P költség, valamint a csatlakozottak kimondott Friedmann Rezső 376.000 kor.+128 P tőke és jár, Lusztig és Beck (képv. Dr. Salgó Ottó ü. Budapest, VIII. József körút 20. sz.) 2.413.000 kor. Salgótarjáni Aruforgalmi R. T. 4.000.000 kor. Salgótarjáni Takarékpénztár 1.500.000 kor. + 160 P Ungár és Kovács 165 23 P, Sebestyén Géza 290 P, Vitéz Szűcs József 39 98 P, Feztilia Kereskedelmi Vállalat 127 P, Klein Márkus cég 284 14 P, Dr. Baue Artur ü. 427 21 P, Dr. Tibor Sándor 47 40 P tőkekövetelés és járuléai behajtása végett a salgótarjáni kir. járásbíró hatáskörében lévő Mátranovák községben fekvő s a mátranovák 142 sz. tjkönyvben A I 1. sor 263. hrsz. a. foglalt „Beltelek, ház” ingatlanból a B 29 és 37. sorszám szerint, Protovin József végrehajtást szenvedett nevén álló 20/120-ad rész illetőségére 300 P kiküldési árban,

mely ingatlan illetőség Friedmann Rezső csatlakoztatott végrehajtó érdekében 4600 P vételárnál alacsonyabb áron alul,

Lusztig és Beck csatlakoztatott végrehajtó érdekében 5992 P vételárnál alacsonyabb áron alul, a Salgótarjáni Aruforgalmi R. T. csatlakoztatott végrehajtó érdekében 6314 P vételárnál alacsonyabb áron alul,

a Salgótarjáni Takarékpénztár csatlakoztatott végrehajtó érdekében 6730 P vételárnál alacsonyabb áron alul,

Ungár és Kovács csatlakoztatott végrehajtó érdekében 6878 P vételárnál alacsonyabb áron alul, Sebestyén Géza csatlakoztatott végrehajtó érdekében 7426 P vételárnál alacsonyabb áron alul,

Vitéz Szűcs József csatlakoztatott végrehajtó érdekében 7743 P vételárnál alacsonyabb áron alul, a Feztilia Kereskedelmi Vállalat csatlakoztatott végrehajtó érdekében 7783 P vételárnál alacsonyabb áron alul,

Klein Márkus cég csatlakoztatott végrehajtó érdekében 7922 P vételárnál alacsonyabb áron alul,

Róth Miksáné sz. Protovin Eszter alapvégrehajtó érdekében 8288 P vételárnál alacsonyabb áron alul,

Dr. Baue Artur csatlakoztatott végrehajtó érdekében 24.788 P vételárnál alacsonyabb áron alul, Dr. Tibor Sándor csatlakoztatott végrehajtó érdekében 25.299 P vételárnál alacsonyabb áron alul el nem adható.

A mátranovák 275. sz. tjkönyvben A I 2, 3, 6, 7, 8, 9, 12, 14. sor, 424, 503, 641, 665, 817, 892, 899, 929, 1038 és 1100 hrszám alatt foglalt „Rét és szántó” ingatlanból a B 8. sorszám szerint, Protovin József végrehajtást szenvedett nevén álló illetőségére 1880 P kiküldési árban, mindazonáltal a Salgótarjáni Közsékháza R. T. javára bekebelezett közszénkiaknázási szolgalmi jognak fenntartásával,

mely ingatlan illetőség Klein L. Márkus csatlakoztatott végrehajtó, valamint Róth Miksáné sz. Protovin Eszter alapvégrehajtó érdekében a kiküldési ár kétharmadánál alacsonyabb áron alul,

Dr. Baue Artur csatlakoztatott végrehajtó érdekében 16.987 P vételárnál alacsonyabb áron alul el nem adható.

A mátranovák 716. sz. tjkönyvben A +1 sor 526. hrsz. a. foglalt „Szántó” ingatlanból a B. sorszám szerint, Protovin József végrehajtást szenvedett nevén álló illetőségére 200 P kiküldési árban, mindazonáltal a Salgótarjáni Közsékháza R. T. javára bekebelezett közszénkiaknázási szolgalmi jognak fenntartásával,

mely ingatlan illetőség Róth Miksáné sz. Protovin Eszter alapvégrehajtó érdekében a kiküldési ár kétharmadánál alacsonyabb áron alul el nem adható.

A mátranovák 858. sz. tjkönyvben A I 1 2 sor, 51 hrszám alatt foglalt „Szántó” ingatlanból és ehhez hozzátartozó legelő és erdő illetményből a B 5 sorszám szerint, Protovin József végrehajtást szenvedett nevén álló ingatlan illetőségére 50 P kiküldési árban, mindazonáltal a Salgótarjáni Közsékháza R. T. javára bekebelezett közszénkiaknázási szolgalmi jognak fenntartásával,

mely ingatlan illetőség Klein L. Márkus csatlakoztatott végrehajtó érdekében a kiküldési ár kétharmadánál alacsonyabb áron alul,

Róth Miksáné sz. Protovin Eszter alapvégrehajtó érdekében 366 P vételárnál alacsonyabb áron alul,

Dr. Baue Artur csatlakoztatott végrehajtó érdekében 16.866 P vételárnál alacsonyabb áron alul el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Mátranovák községében megatartására **1934. évi szeptember hó 13. napjának délelőtti 10 óráját** tűzi ki.

Az árverelni szándékozók kötelesek bánatpénzül a kiküldési ár 10 százalékát készpénzben, vagy az 1881 LX. t. c. 42. §-ában meghatározott árfolyammal számított, óvadékképes értékpapíroban a kiküldöttnek letenni, vagy a bánatpénznek előlegesen bírói letétie helyezéséről kiállított letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési feltételeket aláírni (1881. LX. t. c. 147, 150, 170 §§; 1908. XLI. t. c. 21. §.).

Az, aki az ingatlanért a kiküldési árban magasabb ígéretet tett, ha többet ígérni senki sem akar, köteles nyomban a kiküldési ár százalékára szerint megállapított bánatpénzt az általa ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni. Ha ennek a kötelezettségnek eleget nem tesz, ígérete figyelmen kívül marad és az árverésben, amelyet haladéktalanul folytatni kell, részt nem vehet.

Salgótarján, 1934. április 30.

Zelenka s. k.
kir. jb. elnök.
A kiadmány hitelűl
Kuchinka
kir. tkvvezető.

Szíves elnézést kérünk, hogy helyszíre miatt néhány közleményünket csak jövő számunkban közölhetünk. (Szerk.)

Egyelőre nem vásárolnak tengerit a sertésbirtalók. A tengeripiac még mindig üzletellen és promt árut nehezen lehet eladni. A birtalók egyelőre kikapcsolódtak az üzletből. Jellemző a helyzetre, hogy egy 120 mázsás, szolnoki vonalon fekvő, uradalmi penészmentes tengeritétel alig talált felvevőre és csak a szokványtengeri árán volt elhelyezhető. Csehország felé záhonyi relációban az üzlet körülbelül két hete szünetel és csak elvétve fordulnak elő határmenti forgalomban kisebb ületek.

A kalocsai kísérleti telep csodálatos terméseredményei. A kalocsai mezőgazdasági kísérleti telep terméseredményeit a napokban állították össze. A telep 16 kat. holdján holdankint átlag 16 mázsa 83 kg.-os buza termelt. A legnagyobb elért eredmény 1 holdról 19 fél mázsa termés volt s a legkisebb eredményt egy Kalocsa vidékén nem termelt buzafajta adta, holdankint 12.55 mázsával.

Áremelésre készülnek a textilgyárak. A gyapjú áremelése folytán a gyapjufonódnak fölemelték a gyapjufonalak árát. Az Osztrák fonódnak pl. kg.-ként 5 arany garassal drágították. Hír szerint a fonálarak emelkedése miatt a magyar textilgyárak is áremelésre készülnek.

Új földgázutakak Nagyatád környékén. Az European Gans und Electric Comp. engedélyt kapott, hogy nyolc helyen eszközölhessen furásokat Magyarországon területén. Az angol cég megbízásából Kassai Frigyes főmérnök most járja be a vidéket Papp Sándor bányatanácsos, főgeológus és a földművelésügyi minisztérium megbízottjának kíséretében, hogy megállapítsák azokat a helyeket, ahol kedvező furási lehetőségek ígérkeznek. Nagyatád környékén is furni fognak s az angol cég reméli, hogy sikerülni fog naponta 1500—2000 köbméter földgáz kitermelni. A nagyatádi furásra 50—100 ezer dollár van előirányozva.

Talált tárgy. 1934 július 1-én a róm. kath. templom előtt a Fő utcán a gyalogjárón egy női sapkát találtak. Igazolható tulajdonosa átveheti a rendőrkapitányságon.

SPORT.

Sportthir.

F. hó 26-án vasárnap a zagyalpálfalvai PBÜSE pályán játszók barátságos mérkőzést a Herminamezői AC football csapata.

A HAC budapesti I. oszt. amatőr csapat jelentős játékerőt képvisel s így a közönségnek szép sportlátványban lesz része. A mérkőzés d. u. 1/4 órakor kezdődik a bányatelepi pályán. Salgótarjánból d. u. 3 órakor villamos megy a mérkőzésre és vissza.

Előmérkőzés d. u. 2 órai kezdettel SBTC Ü.—PBÜSE II. Külön villamos indul a Starján Bányakaszinótól d. u. 1 óra 10 perckor.

SSE—FVSK 0:0 (0:0).

Bíró: Kopány. Augusztus 19.

Erős küzdelem után döntetlen eredményt hozott a pesti revanche mérkőzés. A játék úgy indul a FVSK részéről, mintha könnyű győzelemmel fejeződne be a meccs, ám nem így történt. A FVSK mindjárt szorongat az első negyedében. A SSE-nek azokatlan a mély talajú homokos pálya. Az utazás okozta merevség után fokozatosan jön fel a csapat, de a csatársor gólképtelen, aminek az ellenfél tulerélyes védő játéka is oka. Az első félidő inkább mezőnyjátékkal telik és mindkét védelem nagyszerű játéka csirájában foltja el a csatárok próbálkozásait.

A 25. percben adódik a félidő legnagyobb helyzete, de Szilika az 5-ről jó helyzetben mellé lö. A 35. percben a FVSK centerhalja megsérül. Ki is áll. Helyette új játékos áll be.

A II. félidőben hatalmas iram, erős SSE főlény. A 20. percben a FVSK juthatna könnyen vezetéshez, egy 11-es révén, de Csala a helyén van. Mindjobban állandósul a SSE főlénye, de a csatárok tehetetlenek.

A 38. percben is adódik egy 11-es.

Telefon: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefon: 46.

HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helység: Salgótarján, Fő-utca 244. sz. — Köszö: SZABÓ JÓZSEF elnök és TÁBORI GYULA írásk.

Intéző és fogyneli bizottság.

Kivonat a bizottság folyó hó 21-én tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

A Bizottság utasítja KLE és FTC egyesületeket, hogy a következő intéző-bizottsági ülésre küldjék be az I. csapatukban szereplő 8 standard játékos nevét. Ezen játékosok ebben a sportévben nevezett egyesületek II. osztályú csapataiban nem szerepelhetnek.

A Bizottság JTC azon kérelmét, miszerint folyó hó 26.-ára kisorsolt SISE—JTC, valamint szeptember 9.-ére kisorsolt ETK—JTC mérkőzés elhalasztását kéri, elutasítja. A JTC kérésnek csak abban az esetben áll módjában eleget tenni a bizottságnak, ha az érdekelt felek közösen kéri a mérkőzés elhalasztását.

A Bizottság KLE azon kérésének, miszerint a II. osztályú csapatának sorsolását — anyagi viszonyaira való tekintettel — megváltoztatni kéri, a Bizottság helyt ad és a II. osztály sorsolásában a szeptember 9.-i és október 7.-i sorsolás kivételével, változást eszközöl a következőképpen: augusztus 26-án KLE II.—KSE, szeptember 2-án VAC—KLE II., szeptember 16-án KLE II.—KAC, szeptember 23-án FBSE—KLE II., szeptember 30-án KLE II.—BSE Rauakna. Elölállók a pályaválasztók.

A Bizottság FTC azon bejelentését, mely szerint FBSE név alatt a II. osztályban szereplő II. csapatának nevét FTC II.-re változtatja át, — tudomásul veszi.

A Bizottság utasítja a mérkőzést rendező egyesületeket, hogy a mérkőzés lefolyásáról „A Munka” Sporthíradónak a mérkőzést követő legrovidebb időn belül küldjenek be sporttudósítást.

A Bizottság közli az összes egyesületekkel, hogy a bíródíjak az 1933. évi Hivatalos Közlöny 26. számában megállapított tarifa szerint fizetendők mindaddig, amíg a m. kir. Belügyminiszter ur által jóváhagyott Salgó Serleg Csoport alapszabálya alapján meg nem alakul a Salgó Serleg Csoport futballbírók-csoportja, amely bírócsoport — bár az SSCs alapszabályai szerint, — de önállóan, saját vezetőségének vezetése alatt fog működni s ekkor a bíródíjak végleges rendezést fognak nyerni.

Folyó hó 26.-i mérkőzések beosztása:

Egyesület	óra	pálya
ETK—SAC	3	ETK
SISE—JTC	4	SISE
ZISE—SBTC Forg.	1/4	ZISE
FTC—KLE	1/23	FTC
MLK—BSE	3	MLK
VAC—ZTC	3	VAC
KLE II.—KSE	3	KLE
BSE Rau—KAC	3	Rauakna
FTC II.—SBTC III.	4	FTC

Szabó József elnök.

Tábori (Krauter) Gyula főtitkár.

S - Z - Ü - L - Ö - K

FIGYELMÉBE!

TANKÖNYVEK, ÍRÓ- ÉS ISKOLASZEREK BESZERZÉSÉNEK
ELŐJEGYZÉSÉT MÁR MOST
ESZKÖZÖLJE A KÉSŐBBI KEZELMETLEN TORLÓDÁSOK
ELKERÜLÉSE VÉGETT

VEGH KALMAN

„A MUNKA” KÖNYV-, PAPIR- ÉS ÍRÓSZERKERESKEDÉSÉBEN

Dancsák lövi. Most nem volt szerencséje, mert a kapus kezében köt ki a labda. Mindkét fél erősen harcol a győzelmet jelentő egy gólért, de a védelmek mindent akadályoznak. Így a II. félidő is eredménytelenül zárul.

Jók voltak: a SSE védelme, Györe és Rigó. A FVSK-ból Ferenczy kapus, Velicskó bekk és a center.

Az első mérkőzésen a körmérkőzés másik két csapata a WSC—MPSE játszott ugyancsak eredménytelenül. Itt is (0:0) döntetlen lett az eredmény. A WSC erősen tartalékos volt, tekintettel a másnapi SSE meccsre.

WSC—SSE 4:1 (3:1).

Bíró: Petró. Augusztus 20.

A WSC 7 pihent játékosal, a SSE a vasárnapi csapattal: Csala, Springer, Vics, Jancsi, Györe, Müller, Szilika, Dancsák, Ponyi, Rigó, Nova áll fel. Kaput Csala választ, de érthetetlenül a nap és szíll szemben. Ez a súlyos hiba rányomja bélyegét az I. félidőre. A WSC nagyszerűen játszik, ezzel szemben a SSE játéka meglátszik az első napi nehéz küzdelem. A csapat fáradt. A pihent ellenfél elég könnyen szerzi góljait. Az első gól a 15. percben esik 1:0. A 20. percben a balösszekötő egyéni játékkal kitör és lövése nyomán a labda már is a hálóban táncol. Csala nem védhette. A 23. percben ismét egy gól terheli Csala hálóját. 3:0. Most a SSE erősít, szép támadást vezet, mit Ponyi szép lövéssel fejez be. A kapufáról visszapattanó labdát Nova kapásból a léc alá küldi. 3:1. Az I. félidő így zárul.

A II. félidőben mindenki a SSE

összeroppanását várja és súlyos vereséget jósol. A játék azonban éppen az ellenkezőjét mutatja. Gól persze megint nem esett a WSC kapujába. Sok SSE támadás folyik WSC ellen, de a befejezés sorra sikertelen. A halásor tömi a csatársort jobbnál-jobb labdakkal, de egyedül csak Ponyi lö, néki azonban nincs szerencséje. A 18. percben Ponyi a felpályáról indul, a kapuig jutva nagy lövést ereszt. Megint kapufa. Pech! Kevéssel később a WSC szerzi utolsó gólját. 4:1. A SSE csatárok erőlködnek, de ismét eredménytelenül. A baj oka a krónikus góliszony.

Jók voltak: Csala, Györe, Ponyi. A WSC-ből a védelem és a jobbszárny.

Építetők figyelmébe! Elsőrendű építéshez szükséges homok jutányos árral kapható. Érdeklődni lehet a zagyalpálfalvai postahivatalnál. Minta homok A Munka nyomdában megtekinthető.

Salgótarján megyei város polgármesterétől 9768/1934.

Dr. Förster Kálmán alapítvány 1933/34. évi kamatára.

Pályázati hirdetmény.

A fenti alapítvány évi kamatára pályázatot hirdetek.

A kamatokra minden salgótarjáni szegény pályázhat.

A bélyegmentes kérelmek folyó hó 31-ig írásban, vagy szóban a város főjegyzőjénél terjeszthetők elő.

Salgótarján, 1934. augusztus 8.

A polgármester helyett Horváth tanácsnok.

Használt, jó karban lévő, erős kéreppárt vennék. Cim a kiadóhivatalban.

Vennék egy jó karban lévő babakocsit. Cim a kiadóban.

Butorozott szoba kiadó Osztrovich Ödönénél. Forgács-utca 5 szám.

Salgótarjáni kir. járásbírósa mint telekönyvi hatóság.

1234—1934. tkv. sz.

Árverési hirdetmény-kivonat

Wittmann Zsigmond végrehajtónak Mustó Jánosné Ruttkay Karolin végrehajtást szenvedő ellen indított végrehajtási ügyében az 1881: LX. t.-c. 144, 146, és 147. §§-az 5610—1931 és a 35.000—1931 M. E. számú rendelet értelmében elrendeli a végrehajtási árverést 180 P tőkekövetelés, ennek 1933. évi július hó 7. napjától járó 5 százalékos kamata, 44 P eddig megállapított per és végrehajtási és az árverési kérvényért ezuttal megállapított 16 P 60 fill. költség, valamint a csatlakozottak kimondott Salgótarjáni Takarékpénztár: 349 P+60 P 05 fill. tőkekövetelése és járuléka behajtása végett,

a salgótarjáni kir. járásbírósa területén lévő Mátraverebély községben fekvő a mátraverebélyi 382 számú tjkönyvben A. L. 2—4 sor 39/c, 40/c, 60/c, hszám alatt foglalt, Rutkai Karolin f. Mustó Jánosné végrehajtást szenvedett nevén álló „szántó” ingatlanra: 1096 P 50 fill. kiküldési árban, mindazonáltal a B: 2—6 sorsszám alatt Czobor Mária f. Huszóczyne, Huszóczy Boldizsár, Huszóczy Kunigunda f. Dilleszné, Czobor József és Czobor János javára feljegyzett zálogpénztársági jog fenntartásával, mely ingatlan a kiküldési ár kétharmadánál alacsonyabb áron alul el nem adható;

továbbá a mátraverebélyi 433 szu tjkvben A+1 sorsz. 5 hszám alatt foglalt a bellelekkben ingatlanból, — melyen az adó- és értékbizonyítvány szerint egy lakóház is épült Rutkai Karolin f. Mustó Jánosné végrehajtást szenvedett nevén álló B: 2 alatti illetőségére: 1620 P kiküldési árban,

mely ingatlan illetőség a salgótarjáni Takarékpénztár csatlakozott végrehajtó érdekében a kiküldési ár felénél alacsonyabb áron alul Wittmann Zsigmond alapvégrehajtó érdekében pedig 1430 P vételnél alacsonyabb áron alul el nem adható.

A telekönyvi hatóság az árverésnek Mátraverebély községében tartását 1934. évi szeptember hó 27. napjának délelőtti 10 óráját tűzi ki.

Az árverezni szándékozók kötelesek bánatpénzt a kiküldési ár 10 százalékát készpénzben vagy az 1881: LX. t.-c. 42 §-ában meghatározott árfolyammal számított, óvadékképes értékpapírral a kiküldöttnek letenni vagy a bánatpénznek előlegesen bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési feltételeket aláírni. (1881: LX. t.-c. 147, 150, 170 §§; 1908: XL. t.-c. 21 §.)

Az, aki az ingatlanért a kiküldési árnál magasabb ígértet tett, ha többet ígérni senki sem akar, köteles nyomban a kiküldési ár százalékára szerint megállapított bánatpénzt az általa ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni. Ha ennek a kötelezettségnek eleget nem tesz, ígéréte figyelmen kívül marad és az árverésben, amelyet haladéktalanul folytatni kell, részt nem vehet.

Salgótarján, 1934. augusztus hó.

Zelenka s. k. j. b. elnök.

A kiadmány hitelül: Kuchinka telekönyvvezető h.

Salgótarján megyei város polgármesteri hivatalától.

9607/1934.

Olcsó ruházati akció.

Hirdetmény.

Értesitem a város és környéke közönségét, hogy a m. kir. kormány a múlt évhez hasonlóan olcsó ruházati akciót szervezett meg.

Forgalomba kerül: Férfi felső ruhának való posztó szövet sötétkék és fekete színben fogyasztói ára méterenként 6'35 P. Sötétkék vagy barna színű bekecs szövet fogyasztói ára méterenként 4'83 P. Strux nadrágszövet 64 cm széles fogyasztói ára méterenként 1'04 P. Nyers pamutszövet méterenként 0'49 P. Fehérrített pamutszövet méterenként 0'63 P. Kékre, vagy feketére festett pamutszövet méterenként 0'69 P.

Az anyagok minőségét a minisztérium általános ellenőrzési és súlynyomosságú áru forgalomba nem kerülhet.

Az akció keretében szállított összes szövetek feltűnő módon meg lesznek jelölve, még pedig a bekecs, strux és festett posztó szövetek „állami olcsó ruhakció” szövegű körbélyegzővel, a nyers és fehérrített szövetek pedig az áru egyik oldalán beszőtt piros-fehér-zöld szegélyszálakkal.

Ezen anyagok már szeptember hó első felében kaphatók lesznek a következő kereskedőknél:

Ifj. Baumann Adolf, Blau Márkusz, Blayer Farkas, v. Donászy Győző, Friedmann Testvérek, Glattstein Ignác, Mindkét Hangya Szövetkezet, Löwy Testvérek, Sonnenschein Dávid, Spielberger József és Fia, Wiedder Testvérek.

Salgótarján, 1934. augusztus 13.

Horváth polgármester h.